
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 107 del  09/08/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  ISTITUZIONALE  AI  SENSI  DELL'ART. 15 
DELLA  LEGGE  241/1990,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DI 
COMPLETAMENTO DELLA CICLOVIA DI INTERESSE REGIONALE E PROMOZIONE 
DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE SUL FIUME SECCHIA, TRATTO RUBIERA / LUGO DI 
BAISO.

L’anno duemiladiciotto il giorno nove del mese di agosto alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO ISTITUZIONALE AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA 
LEGGE 241/1990, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI COMPLETAMENTO 
DELLA CICLOVIA DI  INTERESSE  REGIONALE  E  PROMOZIONE  DELLA MOBILITÀ 
SOSTENIBILE SUL FIUME SECCHIA, TRATTO RUBIERA / LUGO DI BAISO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
-delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 
-delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 
-delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore";
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  –  Primo 
Provvedimento";
-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
- delibera di G.C. n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  secondo 
provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  17  del  18.06.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";
- delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento"
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 
-Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi

Considerato che:
-  l'asta  del  fiume  Secchia  svolge  l'importante  funzione  di  corridoio  ecologico  di 
collegamento tra il sistema Appenninico e il Po;

- il suo bacino è caratterizzato dalla presenza di aree di elevato interesse naturalistico e 
paesaggistico,  aree agricole  di  pregio,  numerosi  centri  abitati  ed elementi  di  interesse 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

storico e nella zona pedemontana sono presenti aree insediative del distretto ceramico 
caratterizzate da una forte antropizzazione civile, industriale e produttiva;

- la morfologia in gran parte pianeggiante o senza elevati dislivelli, la presenza di numerosi 
elementi  di  interesse  ambientale,  storico  e  culturale  e  di  consistenti  insediamenti 
residenziali  e  produttivi  fanno  del  territorio  attraversato  dal  Secchia  un  ambito 
particolarmente adatto e vocato per lo sviluppo della mobilità ciclistica sia per l'ambito del 
ciclo-escursionismo e del cicloturismo, sia per quello della fruibilità casa/lavoro;

- la mobilità sostenibile, di cui la ciclabilità è una componente importante, è perfettamente 
compatibile sia con le prioritarie funzioni idrauliche del corso d'acqua sia con le funzioni  
ecologiche e pertanto rappresenta un punto di  forza per la valorizzazione del territorio 
intesa  come  opportunità  di  conoscenza  dell'ambiente  fluviale  ma  anche  di  sviluppo 
economico;

-  l'asse  del  fiume  Secchia  è  interessato  da  importanti  direttrici  ciclabili  previste  nella 
programmazione di rilievo europeo, nazionale, regionale e locale;

- se, dunque, nella pianificazione l'asse del Secchia risulta strategico per lo sviluppo delle 
reti  ciclabili  con finalità ciclo-turistiche e ciclo-escursionistiche e nei tragitti  casa/lavoro, 
nella realtà solo una parte dei tratti risultano oggi praticabili in bicicletta;

-  sia  in  sponda  sinistra  che  in  sponda  destra  del  fiume  Secchia  sono  già  presenti 
importanti  percorsi  ciclabili  a finalità ricreative, turistiche e trasportistiche e si  citano in 
particolare il tratto nei comuni di Castellarano e Casalgrande (Villalunga) in riva sinistra e il  
"Percorso Natura Secchia" tra Sassuolo e Concordia s/S in sponda destra;

-  parte  del  "Percorso  Natura  Secchia" in  sponda destra è  anche sede dell'importante 
itinerario ciclabile europeo denominato "Euro Velo 7";

-  i  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande,  Castellarano,  e  Rubiera sono dotati  di  una rete  di 
itinerari ciclabili in sede propria o in sede mista che può collegarsi al percorso lungo il  
fiume Secchia;

- l'Ente per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale in convenzione con la Provincia di  
Modena e i Comuni di Carpi, Formigine, Modena, Novi di Modena, Prignano s/S, Sassuolo 
e Soliera si  occupa, da diversi  anni, della manutenzione ordinaria del citato  "Percorso 
Natura Secchia";

-  il  potenziamento  e  l'integrazione della  fruizione sostenibile  ed  in  particolare  ciclabile 
lungo il  fiume Secchia sono presenti  nella programmazione strategica dell'Ente Parchi 
Emilia Centrale a partire dal 2014 e la realizzazione di una "green way" lungo il  fiume 
Secchia è inserita tra le finalità e gli obiettivi gestionali specifici della proposta di istituzione 
di  "Paesaggio naturale e seminaturale protetto dell'ambiente fluviale del medio e basso  
corso del Secchia - Proposta di candidatura" approvata dalla Comunità del Secchia in data 
19/07/2018 e dall'Ente con deliberazione di Comitato Esecutivo n. 56 del 20/07/2018;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto che:

- la Regione Emilia-Romagna ha approvato la L.R. n. 10 del 05 giugno 2017 "Interventi  
per la promozione e lo sviluppo del sistema regionale della ciclabilità" ;

-  i  principi  normativi  recentemente assunti  dalla Regione Emilia-Romagna in termini  di  
sviluppo della mobilità sostenibile  integrata sono stati  declinati  "al  fine di  migliorare la  
qualità  della  vita  e  della  salute  della  collettività,  la  tutela  dell'ambiente  nonché  la  
salvaguardia  del  territorio  e  del  paesaggio,  nell'ambito  delle  politiche  per  la  mobilità  
sostenibile, promuove la ciclabilità urbana ed extraurbana, anche alimentata da energie  
rinnovabili  e  la  realizzazione  di  una  Rete  delle  ciclovie  regionali  …  integrata  con  le  
infrastrutture ed i servizi per la mobilità, in sicurezza ed in continuità sull'intero territorio  
regionale per l'attuazione del Sistema regionale della ciclabilità volto ad incrementare gli  
spostamenti  a  basso  impatto  ambientale  e  a  ridurre  nel  contempo  il  tasso  di  
motorizzazione della Regione con particolare riferimento ai veicoli a combustione" ;

- a tal fine sono destinati i finanziamenti FSC 2014/2020 - Asse tematico E, Altri interventi  
inerenti la - "Realizzazione di ciclovie di interesse regionale e la promozione della mobilità  
sostenibile" ;

- la Giunta Regionale ha approvato la Delibera n. 821 del 01/06/2018 avente per oggetto 
"Approvazione  del  bando  per  l'accesso  ai  finanziamenti  di  cui  al  Fondo  Sviluppo  e  
Coesione  Infrastrutture  2014-2020  dell'Asse  tematico  E  -  altri  interventi  -  per  la  
realizzazione di ciclovie di interesse regionale e promozione della mobilità sostenibile" ;

- in data 13/06/2018 il bando sopra indicato è stato pubblicato sul sito istituzionale della  
Regione  Emilia-Romagna  e  che  le  relative  candidature  progettuali  devono  essere 
presentate entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 07/09/2018;

Dato atto che:

-  in  conseguenza  della  disamina  sopra  riportata  i  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano  e  Rubiera  e  l'Ente  Parchi  Emilia  Centrale  ritengono  strategico  e 
indispensabile  fornire  la  propria  collaborazione  unificata  in  termini  economici  e  di 
competenza  tecnico/amministrativa  a  servizio  dei  delle  popolazioni  rivierasche  della 
sponda  reggiana  del  Secchia  per  sviluppare  una  sinergia  progettuale  finalizzata  al 
completamento di un percorso ciclabile che permetta la piena fruibilità dell'asta fluviale e 
dei territori in modo corretto e sostenibile nonché per offrire una valida alternativa all'uso di 
mezzi a motore per gli spostamenti casa/lavoro;

-  si  è  operato per  l'avvio  delle  azioni  amministrative  necessarie  per  il  reperimento ed 
ottenimento di disponibilità di fondi di co-finanzamento specifici sulla L.R. 10/2017 per la 
progettazione del completamento del percorso ciclabile lungo il  fiume Secchia di  cui è 
stato  presentato il prototipo progettuale preliminare, in seno alla Comunità della Riserva 
nel  corso  dell'ultimo trimestre  2017 per  l'interconnessione e  integrazione del  percorso 
ciclabile  attualmente  esistente  (Percorso  Natura  Secchia  e  Ciclovia  del  Secchia)  da 
Castellarano  fino  a  San  Pellegrino  in  Alpe,  compreso  il  collegamento  fra  Rubiera  e 
Villalunga di Casalgrande;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- da gennaio a luglio 2018 tra i Comuni rivieraschi di Baiso, Casalgrande, Castellarano e 
Rubiera e l'Ente Parchi Emilia Centrale si sono svolti incontri tecnici a più riprese, e con  
sempre maggiori livelli di approfondimento locale, per avviare le azioni sul primo tratto da 
Rubiera a Lugo di Baiso per presentare una specifica domanda sul bando di cui alla L.R.  
dell'Emilia-Romagna 10/2017 che, come anticipato, mette a disposizione finanziamenti per 
lo  sviluppo  di  interventi  per  la  promozione  e  lo  sviluppo  del  sistema  regionale  della 
ciclabilità;

- al fine della candidatura della proposta progettuale l'Ente per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia  Centrale  si  è  fatto  carico  dell'onere  di  redazione  del  progetto  preliminare  e  di  
fattibilità ed ha richiesto le concessioni delle aree demaniali interessate dal progetto;

Ritenuto che:

- per poter presentare una proposta progettuale tecnicamente solida e concreta che abbia 
come obiettivo il rilievo dell'interesse sociale per la facilitazione della mobilità dolce sui  
territori  coinvolti,  in  ottemperanza alle  disposizioni  di  cui  all'art.  3  del  suddetto  bando 
regionale,  si  rende  necessario  attivare  una  collaborazione  amministrativa  attraverso  il 
presente accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i.;

- la documentazione progettuale preliminare di fattibilità presentata dall'Ente Parchi Emilia 
Centrale è ammessa dagli strumenti urbanistici comunali e dagli strumenti di pianificazione 
territoriale provinciali e regionali vigenti;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
• Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ,favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
• Il Segretario Comunale per conto del responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in 
ordine  alla  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla 
situazione economico–finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare l’accordo tra i Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano e Rubiera e l'Ente 
Parchi Emilia Centrale attivano, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i.,  per una  
collaborazione istituzionale che disciplina i relativi rapporti per la realizzazione del progetto 
per il completamento della  Ciclovia Regionale del fiume Secchia nel tratto da Rubiera a  
Lugo di Baiso nell'ambito dei principi normativi assunti dalla Regione Emilia-Romagna in 
termini  di  sviluppo  della  mobilità  sostenibile  integrata  declinati  nella  L.R.  05/06/2017 
(Interventi per la promozione e lo sviluppo del sistema regionale della ciclabilità), nonché 
per dare seguito alle comuni finalità territoriali indicate nelle premesse del presente atto,  
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


